[image: image1.jpg]

Администрация сельского поселения Введенский сельсовет

Липецкого муниципального района Липецкой области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08.10.2015 г.                                   с. Ильино                                             № 148
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Введенский сельсовет на 2016-2020 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261- ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Введенский сельсовет на 2016-2020 годы» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с 01.01.2016 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. О. главы администрации

сельского поселения

Введенский  сельсовет                                                           О. В. Коростелева
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Введенский сельсовет на 2016-2020 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Введенский сельсовет на 2016-2020 годы»

	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области

	Соисполнитель
	Учреждения, финансируемые из бюджета сельского поселения Введенский сельсовет

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2016-2020 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению

	Индикаторы цели
	Доля снижения потребления энергетических ресурсов бюджетными учреждениями, финансируемыми из бюджета поселения

	Задачи муниципальной программы
	 1.Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов бюджетными учреждениями, финансируемыми из бюджета поселения.

	Показатели задач
	Показатель 1 задачи 1:

- снижение потребления энергетических ресурсов, %;

	Объемы финансирования за счет средств местного бюджета всего, в том числе по годам реализации муниципальной программы
	Объемы финансирования составляют расходы, связанные с реализацией мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения Введенский сельсовет всего 250,00 тыс. руб., из них:

2016 год – 50,00 тыс. руб.;

2017 год – 50,00 тыс. руб.;

2018 год – 50,00 тыс. руб.;

2019 год – 50,00 тыс. руб.;

2020 год – 50,00 тыс. руб.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение в 2020 году к базовому 2016 году:

Снижения объемов потребления энергетических ресурсов за счет внедрения энергоэффективных технологий, 30%;

1. Характеристика текущего состояния, формулировка основных проблем, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков в сфере устойчивого развития сельского поселения Введенский сельсовет
Важной задачей социально-экономического развития сельского поселения Введенский сельсовет является повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов. В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одним из приоритетных направлений сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района.

Особенно актуальной это задача стала в последнее время в связи с повышением тарифов на тепловую, электрическую энергию, а так же на различные виды топлива. В таких условиях учреждения бюджетной сферы обязаны выполнять мероприятия в области энергосберегающих и энергоэффективных технологий, которые позволят снизить затраты на потребление таких ресурсов как вода, газ, электрическая и тепловая энергия.

Основной задачей по энергосбережению является установка и содержание счетчиков учета газа, тепла, воды, электроэнергии в технически исправном состоянии, не допуская расчетов по нормативам или пропускной способности. Важную роль в этом играют обязательные нормативные поверки и замена устаревших приборов, не соответствующих определенному классу точности.

Реализация программных мероприятий позволит за период 2016-2020 годы на территории сельского поселения Введенский сельсовет реализовать установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- учете энергетических ресурсов;

- ведении топливно-энергетических балансов;

- нормировании потребления энергетических ресурсов.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности сельского поселения Введенский сельсовет, краткое описание целей и задач муниципальной программы, обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей задач
Принятие Закона № 261-ФЗ от 23.11. 2009 года «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» создало предпосылки и дало импульс для развития энергосбережения во всех направлениях.

В предстоящий период на территории сельского поселения должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- проведение энергетических обследований;

- учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;

- ведение топливно-энергетических балансов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения Введенский сельсовет.

Целью Программы является:

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению.

Индикаторы достижения цели:

- снижение объема потребления энергетических ресурсов бюджетными учреждениями, финансируемыми из бюджета поселения, %

Для достижения указанной цели необходимо решить следующую задачу:

1. Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета поселения;

Показателями задач являются:

- снижение потребления энергетических ресурсов, %;

3. Краткое описание этапов и сроков реализации муниципальной программы с указанием плановых значений индикаторов целей и показателей задач по годам реализации муниципальной программы
Сроки реализации Программы охватывают период 2016 – 2020 годов без выделения этапов.

К ожидаемым конечным результатам выполнения Программы в 2020 году относятся:

- снижения объемов потребления энергетических ресурсов за счет внедрения энергоэффективных технологий, 30%;

4. Характеристика основных мероприятий Программы с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий
Основные мероприятия задачи 1 «Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета поселения» включает в себя:

- мероприятия по замене ламп накаливания на энергосберегающие (светодиодные);
        - энергетическое обследование здания администрации.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2016-2020 гг. предположительно составит всего 250,00 тыс. руб., в том числе:

за счет средств местного бюджета 250,00 тыс. руб.;

6. Описание мер муниципального регулирования и обоснование необходимости их применения для достижения целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы
Меры муниципального регулирования (налоговые, тарифные, кредитные, гарантии, залоговое обеспечение) не применяются.

7. Мониторинг реализации муниципальной программы
Управление реализацией Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области от 16.09.2013 г. № 125 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области».

Реализация Программы осуществляется в соответствии с планом ее реализации, утверждаемым ежегодно с учетом приоритетов Программы.

Мониторинг реализации Программы ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации муниципальной программы от запланированного.

Объектом мониторинга являются индикаторы (показатели) Программы и основных мероприятий.

Мониторинг реализации Программы проводится на основе данных официального статистического наблюдения, годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности Программы, докладов ответственного исполнителя о ходе реализации Программы.
     Приложение к муниципальной программе
   "Энергосбережение и повышение
   энергетической эффективности сельского
   поселения Введенский сельсовет
   на 2016-2020 годы"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Введенский сельсовет на 2016-2020 годы за счет средств местного бюджета

	№ п/п

	Наименование подпрограмм, основных мероприятий

	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	Код бюджетной классифика-ции
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Всего
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Введенский сельсовет на 2014-2020 годы"
	Администрация

сельского поселения Введенский сельсовет
	Х
	Х
	Х
	250,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	Учреждения,                            Х

финансируемые

из бюджета сельского поселения

	Х
	Х
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Основное мероприятие 1: Замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т. ч. светодиодные
	Администрация

сельского поселения Введенский сельсовет
	Х
	Х
	Х
	225,00
	25,0
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	3
	Основное мероприятие 2: Энергетическое обследование

здания администрации
	Администрация

сельского поселения Введенский сельсовет
	Х
	Х
	Х
	25,0
	25,00